

連結貸借対照表

資産の部	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
流動資産		
現金及び預金	9,225,287	10,787,387
受取手形及び売掛金	7,624,339	7,336,396
有価証券	500,000	—
商品及び製品	3,876,983	3,914,313
仕掛品	918,367	873,703
原材料及び貯蔵品	2,138,244	2,231,808
その他	1,373,957	1,065,432
貸倒引当金	△176,820	△187,458
流動資産合計	25,480,360	26,021,583
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,670,490	10,376,487
減価償却累計額	△5,280,625	△5,138,609
建物及び構築物(純額)	5,389,865	5,237,877
機械装置及び運搬具	7,804,403	7,297,478
減価償却累計額	△5,001,288	△4,740,931
機械装置及び運搬具(純額)	2,803,114	2,556,546
土地	2,358,609	2,137,302
リース資産	1,640,456	2,330,835
減価償却累計額	△836,217	△987,630
リース資産(純額)	804,238	1,343,204
建設仮勘定	218,671	522,237
その他	2,361,406	2,388,584
減価償却累計額	△1,897,310	△1,928,287
その他(純額)	464,095	460,296
有形固定資産合計	12,038,594	12,257,465
無形固定資産		
のれん	1,588,301	1,688,080
ソフトウェア	343,079	169,019
その他	1,603,542	1,461,736
無形固定資産合計	3,534,922	3,318,836
投資その他の資産		
投資有価証券	4,617,239	4,238,656
長期貸付金	62,648	23,665
繰延税金資産	816,946	957,769
退職給付に係る資産	516,384	574,630
長期預金	25,165	11,786
その他	196,433	164,130
貸倒引当金	△11,095	△10,725
投資その他の資産合計	6,223,722	5,959,913
固定資産合計	21,797,240	21,536,214
資産合計	47,277,600	47,557,798

負債の部	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,769,153	4,204,616
短期借入金	1,396,347	1,399,568
1年内返済予定の長期借入金	371,380	1,201
リース債務	138,489	205,039
未払法人税等	604,634	500,515
賞与引当金	628,046	646,434
役員賞与引当金	83,896	91,759
製品保証引当金	235,007	203,503
その他	2,552,044	2,703,490
流動負債合計	10,778,999	9,956,130
固定負債		
長期借入金	75,897	270,892
リース債務	754,657	1,194,754
繰延税金負債	401,135	295,098
退職給付に係る負債	2,401,451	2,239,742
その他	87,720	98,282
固定負債合計	3,720,861	4,098,770
負債合計	14,499,860	14,054,901
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,354,353	3,354,353
資本剰余金	1,324,472	1,117,838
利益剰余金	23,307,605	25,378,817
自己株式	△5,387	△5,393
株主資本合計	27,981,043	29,845,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	863,484	527,387
為替換算調整勘定	416,156	△200,006
退職給付に係る調整累計額	△254,633	△271,402
その他の包括利益累計額合計	1,025,007	55,978
非支配株主持分	3,771,688	3,601,303
純資産合計	32,777,739	33,502,897
負債純資産合計	47,277,600	47,557,798

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	32,817,481	38,807,259
売上原価	18,384,433	22,030,151
売上総利益	14,433,047	16,777,107
販売費及び一般管理費		
販売手数料	425,257	499,904
荷造運搬費	797,510	899,922
役員報酬及び給料手当	3,632,013	4,250,915
賞与引当金繰入額	333,260	385,894
役員賞与引当金繰入額	83,896	91,759
退職給付費用	47,334	100,832
福利厚生費	857,115	1,036,612
賃借料	402,421	427,794
製品保証引当金繰入額	216,660	187,672
貸倒引当金繰入額	17,151	35,566
その他	3,795,935	4,520,769
販売費及び一般管理費合計	10,608,557	12,437,642
営業利益	3,824,490	4,339,464
営業外収益		
受取利息	47,433	52,557
受取配当金	64,339	68,941
為替差益	115,984	—
受取保険金	6,112	67,842
持分法による投資利益	201,468	317,548
その他	145,177	152,255
営業外収益合計	580,514	659,144
営業外費用		
支払利息	24,947	80,244
為替差損	—	85,135
過年度退職給付費用	—	111,359
その他	27,695	20,569
営業外費用合計	52,642	297,308
経常利益	4,352,361	4,701,300

連結包括利益計算書	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
特別利益		
段階取得に係る差益	—	2,697
固定資産売却益	2,286	8,689
受取保険金	242,472	—
子会社清算益	—	50,668
特別利益合計	244,759	62,055
特別損失		
減損損失	—	69,090
固定資産売却損	5,480	29,440
固定資産除却損	20,009	7,063
解体撤去費用	35,978	27,996
子会社整理損	126,065	—
訴訟和解金	—	49,920
特別損失合計	187,533	183,510
税金等調整前当期純利益	4,409,588	4,579,845
法人税、住民税及び事業税	1,260,742	1,306,711
法人税等調整額	43,679	△70,393
法人税等合計	1,304,422	1,236,317
当期純利益	3,105,165	3,343,527
非支配株主に帰属する当期純利益	295,246	395,800
親会社株主に帰属する当期純利益	2,809,919	2,947,727

連結包括利益計算書	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	3,105,165	3,343,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	156,355	△336,096
為替換算調整勘定	294,573	△830,069
退職給付に係る調整額	3,556	△16,769
持分法適用会社に対する持分相当額	△33,098	△19,488
その他の包括利益合計	421,386	△1,202,423
包括利益	3,526,552	2,141,103
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,163,907	1,978,698
非支配株主に係る包括利益	362,644	162,405

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

	株主資本					その他の包括利益累計額					
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替 換算調整 勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額 合計	非支配 株主持分	純資産 合計
当期首残高	3,354,353	1,324,472	21,374,203	△5,277	26,047,751	707,129	222,079	△258,189	671,019	1,886,713	28,605,483
当期変動額											
剰余金の配当			△876,517		△876,517						△876,517
親会社株主に 帰属する 当期純利益			2,809,919		2,809,919						2,809,919
自己株式の取得				△110	△110						△110
非支配株主との 取引に係る 親会社の持分変動											—
株主資本以外の 項目の当期 変動額(純額)						156,355	194,077	3,556	353,988	1,884,975	2,238,963
当期変動額合計	—	—	1,933,402	△110	1,933,292	156,355	194,077	3,556	353,988	1,884,975	4,172,255
当期末残高	3,354,353	1,324,472	23,307,605	△5,387	27,981,043	863,484	416,156	△254,633	1,025,007	3,771,688	32,777,739

当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

	株主資本					その他の包括利益累計額					
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替 換算調整 勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額 合計	非支配 株主持分	純資産 合計
当期首残高	3,354,353	1,324,472	23,307,605	△5,387	27,981,043	863,484	416,156	△254,633	1,025,007	3,771,688	32,777,739
当期変動額											
剰余金の配当			△876,515		△876,515						△876,515
親会社株主に 帰属する 当期純利益			2,947,727		2,947,727						2,947,727
自己株式の取得				△5	△5						△5
非支配株主との 取引に係る 親会社の持分変動		△206,633			△206,633						△206,633
株主資本以外の 項目の当期 変動額(純額)						△336,096	△616,163	△16,769	△969,029	△170,385	△1,139,414
当期変動額合計	—	△206,633	2,071,212	△5	1,864,573	△336,096	△616,163	△16,769	△969,029	△170,385	725,158
当期末残高	3,354,353	1,117,838	25,378,817	△5,393	29,845,616	527,387	△200,006	△271,402	55,978	3,601,303	33,502,897

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,409,588	4,579,845
減価償却費	1,238,657	1,618,117
のれん償却額	170,500	268,347
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5,598	22,394
賞与引当金の増減額(△は減少)	7,868	22,935
製品保証引当金の増減額(△は減少)	7,513	△31,462
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	118,562	△82,805
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△189,851	△165,889
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	6,406	7,862
受取利息及び受取配当金	△111,772	△121,498
支払利息	24,947	80,244
持分法による投資損益(△は益)	△118,514	△254,688
固定資産除売却損益(△は益)	23,202	27,813
減損損失	—	69,090
訴訟和解金	—	49,920
段階取得に係る差損益(△は益)	—	△2,697
売上債権の増減額(△は増加)	△13,397	96,371
たな卸資産の増減額(△は増加)	△50,773	△180,122
仕入債務の増減額(△は減少)	△377,273	△503,777
その他	△84,674	716,375
小計	5,066,586	6,216,377
利息及び配当金の受取額	112,105	121,498
利息の支払額	△24,947	△80,244
補助金の受取額	406,300	—
法人税等の支払額	△1,480,331	△1,409,605
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,079,713	4,848,026
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△649,259	△1,464,247
定期預金の払戻による収入	498,712	2,030,531
有形固定資産の取得による支出	△1,858,233	△1,508,227
有形固定資産の売却による収入	14,117	426,676
無形固定資産の取得による支出	△58,277	△112,191
無形固定資産の売却による収入	—	13,121
投資有価証券の売却による収入	—	91,050
投資有価証券の償還による収入	634,251	500,000
貸付けによる支出	△1,125	△820
貸付金の回収による収入	5,178	39,102
出資金の払込による支出	△1,976,305	△252,014
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△313,239
事業譲受による支出	△86,586	—
その他	△8,083	△1,491
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,485,612	△551,750
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	220,653	△62,288
リース債務の返済による支出	△145,508	△172,703
長期借入れによる収入	312,780	528,990
長期借入金の返済による支出	△59,495	△682,344
自己株式の取得による支出	△110	△5
子会社の自己株式の取得による支出	—	△77,548
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の払込による支出	—	△213,851
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△137,451
配当金の支払額	△876,581	△877,163
非支配株主への配当金の支払額	△118,211	△153,832
財務活動によるキャッシュ・フロー	△666,474	△1,848,200
現金及び現金同等物に係る換算差額	86,250	△281,774
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,877	2,166,299
現金及び現金同等物の期首残高	7,678,657	7,692,535
現金及び現金同等物の期末残高	7,692,535	9,858,835